
主管、主办：中共南通市委 出版：南通日报社 国内统一刊号:CN32-0025 邮发代号:27-19 文字投稿信箱：ntrbgj@163.com 图片投稿信箱：ntrbtp@163.com 编辑：陈 璟(电话：68218882) 美编：邵云飞 组版：陆永健 校对：陈彻

A1第 19548 期

今 日 8 版

看/南/通 观/天/下

2021年２月 星期五

农历庚子年十二月大 廿四

5

今日天气：多云转小雨 最低
温度4℃左右 最高温度10℃左右 关注南通发布APP

获取更多资讯内容

南通市各国、省、市控站点空气质量排名
（2021年1月1日—31日）

站点名称/类型

启东南苑中学（省）
启东长江新村（省）
如东职校（省）
三余中学（市）

海门会展中心（省）
育才中学（省）

如东芳泉路（省）
环境教育馆（国）

海门社会福利院（省）
城中（国）

通州监测站（国）
紫琅学院（国）
星湖花园（国）
虹桥（国）

海安监测站（省）
海安三角洲（省）
狼山镇街道（国）
如皋监测站（省）
如皋美能得（省）

注：1. 同比时间段为2020年同期；2.PM2.5浓度扣除沙尘统计，优良天数比率未扣除沙尘统计。3. 根据实时数据统计，未经总站审
核，与最终结果可能会有出入。

PM2.5浓度

2021年数值（μg/m3）

37.0
38.9
39.7
41.0
41.5
41.5
41.7
43.0
43.9
44.5
46.2
46.5
47.8
48.5
49.2
49.3
50.3
54.4
59.7

排名

1
2
3
4
5
5
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

改善率（百分比）

19.9
16.0
12.9
16.3
14.3
19.7
18.1
31.0
26.7
15.7
25.1
23.0
14.3
24.5
22.8
19.3
21.0
9.0
-8.7

排名

8
13
17
12
15
9
11
1
2
14
3
5
15
4
6
10
7
18
19

优良天数比率

2021年（%）
96.8
96.8
96.8
96.0
90.3
90.0
90.3
93.5
93.5
90.3
90.3
89.7
90.3
83.3
83.3
83.9
80.6
83.9
64.5

增加比率（%）
17.5
22.6
20.1
24.6
10.3
15.8
17.0
33.5
31.4
20.3
21.3
22.0
20.3
18.8
12.3
12.9
13.9
12.9
-11.4

排名

11
4
9
3
18
13
12
1
2
7
6
5
7
10
17
15
14
15
19

点位长

杨中坚
李玲
沈峻峰
陆忠华
郭晓敏
陈永红
陈慧宇
陈琦
沈旭东
黄卫锋
王少勇
黄卫锋
沈红星
黄卫锋
于立忠
谭真
黄卫锋
何益军
王鸣昊

据新华社北京2月4日电 记者4日了解到，为做
好春节期间重要民生商品保供稳价及群众就地过年
生活物资保障工作，国家发展改革委近日再次作出部
署，压实责任，推动各地全力做好春节期间重要民生
商品保供稳价工作。

国家发展改革委强调，各地要围绕重要民生商品
保供稳价，做到“四个确保”。一是确保资源到位。各
地特别是大中城市要认真评估群众就地过年生活物
资需求情况，围绕粮油肉蛋菜等重点品种梳理政府储
备、商业库存、可调配货源、骨干保供企业等情况，做
好供需调度衔接。二是确保储备到位。确保成品粮
油、猪肉等政府储备达到规模要求，加大猪肉、蔬菜、

小包装成品粮油等储备投放力度。三是确保准备到
位。根据天气情况，针对性加强鲜活农产品生产、重
要民生商品储备等保障工作；发生聚集性疫情、实施
小区封闭管理的地方，要提前安排人力、运力，做好

“最后100米”物资配送工作。四是确保监管到位。
加大民生商品市场监管力度，推动商家价格守信经
营，对哄抬价格、串通涨价等价格违法行为予以严厉
打击并曝光。

同时，要求各地切实做好春节期间困难群众基本
生活兜底保障工作，可根据实际情况向困难群众发放
节日补助或临时生活补助，并通过平价商店等多种渠
道、“送温暖”等多种形式，保障困难群众生活。

实事书记获连任

“利用区位优势，与小洋口旅游区充分融合，建成
1000亩果蔬生产基地，拓宽村民就业渠道：将洋口村
北小区人居环境的提档升级列为2021年一号民生工
程，春节后开工建设。将现有的四项惠民待遇形成长
效机制，提高老年人生活补助和医疗补助……”2日，如
东县洋口镇洋口村党委书记傅国华向村民公布了将全
村分成农渔生产区、产品加工区、休闲观光区、集中居
住区、公共服务区的规划和今年兴办10件实事项目，
赢得村民阵阵掌声。

“我们村由5个村合并的，过去个个怕挑书记这副
担子，2015年傅国华来了之后，打了翻身仗，去年当选
全国文明村，村集体积累近1亿元，村民到了60岁每月
拿定补，看病享受二次报销。”36组村民张艳说，这次换

届选举大家个个投他的票。
换出好班子，选出好班长，形成好思路，建立好机

制，开创新局面，如东县委、县政府将“两委”换届选举
作为促进农业高质高效、乡村宜居宜业、农民富裕富足
的基础性工作，高起点谋划、高标准推进、高质量落实，
到1月31日为止，全县245个村（社区）“两委”换届选
举工作画上圆满的句号：全县村（社区）党组织书记平
均年龄45.1岁，大专以上学历占比84.9%，“一肩挑”占
比达95.1%。“两委”成员平均年龄40.4岁，大专以上学
历占比71.8%。

不坐机关到基层

2日，如东县城中街道丁杨村新上任的党总支书记
孙成浩组织村民往9个村民小组运送路砂，填平通往
村民门前道路上的坑塘。 （下转A3版）

本报讯（记者李彤 实习生陈睿）3日上午，南通市慈善总会
会长会议召开，传达省慈善总会会长会议精神，审议并通过市慈
善总会2020年度工作报告、慈善事业十四五规划。市政协主
席、市慈善总会会长黄巍东，名誉会长王德忠出席会议并讲话。

2020年，南通慈善系统共募集善款3.78亿元，救助支出
善款2.78亿元，结存账面资金6.32亿元，救助各类困难群众
16.81 万人（次）。其中，市本级慈善总会募集善款到账
7270.91万元，救助各类困难群众2.87万人（次）。市慈善总
会于该年度获评中国社会组织最高等级5A级，荣获第五届江
苏慈善奖“最具影响力慈善组织”。

黄巍东对市慈善总会2020年度的工作给予高度肯定。
他指出，十四五期间，我市慈善工作要认真贯彻落实习近平总
书记视察江苏及南通重要讲话指示精神，牢记嘱托、感恩奋
进、勇于担当。要进一步弘扬张謇慈善精神，做慈善理念的传
承人、做慈善工作的践行者、做慈善事业的有为人。要建好慈善
之城，通过党委、政府引领推动，慈善机构组织发动，社会各界
自觉行动，努力打造南通“慈善之城”靓丽名片。（下转A2版）

本报讯（记者蒋娇娇）2日，轨道交通1号线一期工程传
来捷报，世纪大道主变电站送电成功，不仅为供电系统的“电
通”奠定了基础，也为后续的设备调试和热滑通车提供了必要
保障。

轨道交通1号线一期工程共设置了世纪大道和永和路两
座110kV主变电站，每座主变电站引入两路独立电源，负责对
各自范围的用电设备供电。为确保此次主变电站成功送电，参
建各方通力协作，轨道公司多次与南通供电公司调度中心、营
销部、城区供电中心等部门协调送电流程并研究送电方案。

当天，操作人员严格按照方案完成了线路冲击、主变压器
冲击、母线受电、SVG装置启用、负荷测试等步骤，随着交流
屏电源切换完成，启动方案执行完毕，世纪大道110kV主变
电站一次性成功送电。

本报讯 (记者朱文君 见习记者
张馨方)昨日上午，根据中央和省委统
一部署，市委常委会召开2020年度
民主生活会。会议以“认真学习贯彻习
近平新时代中国特色社会主义思想，
加强政治建设，提高政治能力，坚守
人民情怀，夺取决胜全面建成小康社
会、实现第一个百年奋斗目标的伟大
胜利，开启全面建设社会主义现代化
新征程”为主题，紧密联系思想、学习
和工作实际，进行自我检查、党性分
析，开展批评和自我批评，明确整改
方向和措施，强调要在旗帜鲜明讲政
治上树立更高标准、落实更严要求，
把常委班子建设得更加坚强有力，奋
力在现代化建设新征程上取得新成
果，以优异成绩迎接党的百年华诞。

受市委书记徐惠民的委托，市委
副书记、市长王晖主持会议。省纪委
常委、监委委员、省委巡视组组长李
圣华出席会议并作点评讲话，省纪
委、省委组织部有关同志参加会议。

市委常委会对开好这次民主生
活会高度重视，会前，常委同志深入
学习习近平新时代中国特色社会主
义思想，特别是习近平总书记视察江
苏重要讲话指示精神，以及中央政治
局民主生活会、省委常委会民主生活
会精神，广泛征求意见建议，深入开
展谈心谈话，认真撰写市委常委班子
和个人对照检查材料，切实摸清存在

问题、找准思想根源、明确努力方向，
为开好民主生活会做了充分准备。

会议通报了“不忘初心、牢记使
命”专题民主生活会、“算好廉政账”
专题民主生活会和危化品安全生产
巡视整改专题民主生活会整改措施
落实情况。王晖代表市委常委班子
作对照检查，认真查摆5个方面存在
的突出问题，深刻剖析问题产生的原
因，提出具体明确的整改举措，强调
要始终高举新思想伟大旗帜，切实用
以武装头脑、指导实践、推动工作；始
终把政治建设摆在首位，更加善于从
政治上观察和处理问题，对“国之大
者”了然于胸，不折不扣抓好贯彻落
实；始终坚守为人民服务的初心，切
实强化为民尽责、为民解难、为民谋
利；始终保持奋发作为精气神，切实
做到知责于心、担责于身、履责于行；
始终坚持全面从严主基调，切实推动
党建责任到位、落到实处、质量提升。

会上，常委同志逐一进行个人对
照检查，并开展批评。大家紧扣主
题，全面查摆问题、深刻剖析原因、明
确整改举措，做到了见人见事见思
想、落细落小落具体。常委同志本着
真诚帮助、促进团结的原则，开展了
积极健康的相互批评，共同经历了一
次深刻的思想洗礼，锤炼了忠诚干净
担当的政治品格，增强了践行“两个
维护”的思想自觉和行动自觉。

会议指出，政治建设是党的根本
性建设，政治能力是党员干部第一位
的能力。要突出政治统领，更加自觉
做到“两个维护”，不断提升政治判断
力、政治领悟力、政治执行力，在思想
上对标对表、行动上紧跟紧随，把贯
彻党中央精神体现到谋划重大战略、
制定重大政策、部署重大任务、推进
重大工作的实践中去。要站稳政治
立场，更加自觉践行为民宗旨，树牢
群众观念，走好群众路线，维护群众
利益，让群众的获得感、幸福感、安全
感更加充实、更有保障、更可持续。
要强化政治担当，更加自觉狠抓贯彻
落实，紧扣省委赋予的使命要求，勇
当全省“两争一前列”排头兵，奋力建
设长三角一体化沪苏通核心三角强
支点城市，聚焦重点任务，弘扬“狼
性”精神，以发展实际成效彰显初心
使命，在攻坚克难中把事业推向前
进，推动“十四五”和现代化建设开好
局、起好步，不断开拓“强富美高”实
践新境界。要保持政治本色，更加自
觉坚守法纪底线，在守纪律、讲规矩
上当好表率，严明纪律规矩、持续优
化作风、履行管党责任，坚持不懈抓
班子，从严从实管队伍，不断巩固风
清气正的政治生态。

李圣华在点评讲话时，充分肯定
了南通市委常委会2020年度民主生
活会取得的成效。他指出，这次民主

生活会思想动员深刻到位、开展批评
动真碰硬、整改措施扎实有力，质量
很高、效果很好，进一步深化了对习
近平新时代中国特色社会主义思想
的理解和领悟。大家相互帮助、相互
提醒、相互提高，达到了“团结—批评
—团结”的目的。他强调，要以抓好
民主生活会问题整改为契机，深入学
习贯彻习近平新时代中国特色社会
主义思想，在推动高质量发展进程
中，加深对新思想的理解，切实用科
学理论武装头脑、指导实践。要坚定维
护风清气正良好政治生态，带头树好

“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做
到“两个维护”，严肃党内政治生活，
持续巩固拓展作风建设的成效，推动
新老问题一起改到位。要扎实推进
全面从严治党向纵深发展，认真组织
贯彻中央和省委相关工作部署，进一
步加强制度建设，把从严治党管党、
提升党的建设职责牢牢扛在肩上、抓
在手中、做到实处，让抓好党建成为
最大的政绩。要奋力书写“争当表
率、争做示范、走在前列”的时代发展
篇章，深入贯彻习近平总书记重要指
示精神和省委赋予南通的新定位、新
要求，以强烈的责任担当，坚定不移
践行新发展理念，用高质量发展过硬
成果扛起使命、开辟未来，为江苏经
济社会持续健康发展贡献南通力量。

黄巍东、庄中秋列席会议。

本报讯（记者刘璐 见习记者杨钰颖）众人拾柴
火焰高，涓涓细流汇江海。昨日上午，南通市第15
届“爱心年夜饭”捐赠活动在更俗剧院举办，向1000
多户暂时遇到困难的家庭和好人家庭奉献爱心。

“有包子、糕、鸭子，东西不少，谢谢政府的关
心！”拿到沉甸甸的“爱心年夜饭”，70多岁的彭奶奶
很高兴，平日里除了在居委会打扫卫生外还要照顾
身体不好的老伴，这顿丰盛的年夜饭让她倍感温
暖。环卫工人冯大姐来自山西，来南通干环卫两三
年了：“拿到大礼包心里暖暖的，我会在南通这个幸
福温暖的城市继续生活下去。”

除了困难家庭和环卫工人，部分响应政府号召
留通过年的外来务工者，也拿到了年夜饭礼盒。来
自辽宁的张有国是金通灵科技的一名工程师，他说：

“由于疫情，公司鼓励我们就地过年，还给予了补
贴。今天我们又拿到这么好的爱心年夜饭，虽然人
在外地，却有一种在家的温暖。”

虽然过去的一年因疫情遭遇行业困境，但我市
许多饭店、餐饮的企业家仍秉承张謇企业家精神，勇
于担当、慷慨相助，积极筹备爱心年夜饭，用实际行
动彰显南通“餐饮人”的家国情怀。 （下转A2版）

国家发改委推动各地

全力做好重要民生商品保供稳价

市委常委会召开2020年度民主生活会

树立更高标准 落实更严要求
把常委班子建设得更加坚强有力

第15届“爱心年夜饭”捐赠活动举办
每份价值400多元 惠及千余户家庭

钱咸华摄

如东通过全县村（社区）“两委”队伍换届选举，全面配强乡
村振兴领头雁——

选出好班子 换出精气神

培育和践行社会主义核心价值观培育和践行社会主义核心价值观

富强富强 民主民主 文明文明 和谐和谐
自由自由 平等平等 公正公正 法治法治
爱国爱国 敬业敬业 诚信诚信 友友善善

市慈善总会会长会议部署“十四五”工作

去年慈善系统共募集3.78亿元
救助各类困难群众16.81万人次

轨交1号线一期工程

世纪大道主变电站成功送电

且看春风绿柞榛
——南通保护乡土珍稀树种擦亮城市名片

A2


