

南通日报

A1 今日8版
第19548期

2021年2月 5 星期五

农历庚子年十二月大廿四

今日天气：多云转小雨 最低
温度4℃左右 最高温度10℃左右



关注南通发布APP
获取更多资讯内容

国家发改委推动各地

全力做好重要民生商品保供稳价

据新华社北京2月4日电 记者4日了解到，为做好春节期间重要民生商品保供稳价及群众就地过年生活物资保障工作，国家发展改革委近日再次作出部署，压实责任，推动各地全力做好春节期间重要民生商品保供稳价工作。

国家发展改革委强调，各地要围绕重要民生商品保供稳价，做到“四个确保”。一是确保资源到位。各地特别是大中城市要认真评估群众就地过年生活物资需求情况，围绕粮油肉蛋菜等重点品种梳理政府储备、商业库存、可调配货源、骨干保供企业等情况，做好供需调度衔接。二是确保储备到位。确保成品粮油、猪肉等政府储备达到规模要求，加大猪肉、蔬菜、

小包装成品粮油等储备投放力度。三是确保准备到位。根据天气情况，针对性加强鲜活农产品生产、重要民生商品储备等保障工作；发生聚集性疫情、实施小区封闭管理的地方，要提前安排人力、运力，做好“最后100米”物资配送工作。四是确保监管到位。加大民生商品市场监管力度，推动商家价格守信经营，对哄抬价格、串通涨价等价格违法行为予以严厉打击并曝光。

同时，要求各地切实做好春节期间困难群众基本生活兜底保障工作，可根据实际情况向困难群众发放节日补助或临时生活补助，并通过平价商店等多种渠道、“送温暖”等多种形式，保障困难群众生活。

市委常委会召开2020年度民主生活会

树立更高标准 落实更严要求 把常委班子建设得更加坚强有力

本报讯（记者朱文君 见习记者张馨方）昨日上午，根据中央和省委统一部署，市委常委会召开2020年度民主生活会。会议以“认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，加强政治建设，提高政治能力，坚守人民情怀，夺取决胜全面建成小康社会、实现第一个百年奋斗目标的伟大胜利，开启全面建设社会主义现代化新征程”为主题，紧密联系思想、学习和工作实际，进行自我检查、党性分析，开展批评和自我批评，明确整改方向和措施，强调要在旗帜鲜明讲政治上树立更高标准、落实更严要求，把常委班子建设得更加坚强有力，奋力在现代化建设新征程上取得新成果，以优异成绩迎接党的百年华诞。

受市委书记徐惠民的委托，市委副书记、市长王晖主持会议。省纪委常委、监委委员、省委巡视组组长李圣华出席会议并作点评讲话，省纪委、省委组织部有关同志参加会议。

市委常委会对开好这次民主生活会高度重视，会前，常委同志深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，特别是习近平总书记视察江苏重要讲话指示精神，以及中央政治局民主生活会、省委常委会民主生活会精神，广泛征求意见建议，深入开展谈心谈话，认真撰写市委常委班子和个人对照检查材料，切实摸清存在

问题、找准思想根源、明确努力方向，为开好民主生活会做了充分准备。

会议通报了“不忘初心、牢记使命”专题民主生活会、“算好廉政账”专题民主生活会和危化品安全生产巡视整改专题民主生活会整改措施落实情况。王晖代表市委常委会班子作对照检查，认真查摆5个方面存在的突出问题，深刻剖析问题产生的原因，提出具体明确的整改措施，强调要始终高举新思想伟大旗帜，切实用以武装头脑、指导实践、推动工作；始终把政治建设摆在首位，更加善于从政治上观察和处理问题，对“国之大者”了然于胸，不折不扣抓好贯彻落实；始终坚守为人民服务的初心，切实强化为民尽责、为民解难、为民谋利；始终保持奋发作为精气神，切实做到知责于心、担责于身、履责于行；始终坚持全面从严治党基调，切实推动党建责任到位、落到实处、质量提升。

会上，常委同志逐一进行个人对照检查，并开展批评。大家紧扣主题，全面查摆问题、深刻剖析原因、明确整改措施，做到了见人见事见思想、落细落小落具体。常委同志本着真诚帮助、促进团结的原则，开展了积极健康的相互批评，共同经历了一次深刻的思想洗礼，锤炼了忠诚干净担当的政治品格，增强了践行“两个维护”的思想自觉和行动自觉。

会议指出，政治建设是党的根本性建设，政治能力是党员干部第一位的能力。要突出政治统领，更加自觉做到“两个维护”，不断提升政治判断力、政治领悟力、政治执行力，在思想上对标对表、行动上紧跟紧随，把贯彻党中央精神体现到谋划重大战略、制定重大政策、部署重大任务、推进重大工作的实践中去。要站稳政治立场，更加自觉践行为民宗旨，树牢群众观念，走好群众路线，维护群众利益，让群众的获得感、幸福感、安全感更加充实、更有保障、更可持续。要强化政治担当，更加自觉狠抓贯彻落实，紧扣省委赋予的使命要求，勇当全省“两争一前列”排头兵，奋力打造长三角一体化沪苏通核心三角强支点城市，聚焦重点任务，弘扬“狼性”精神，以发展实际成效彰显初心使命，在攻坚克难中把事业推向前进，推动“十四五”和现代化建设开好局、起好步，不断开拓“强富美高”实践新境界。要保持政治本色，更加自觉坚守法纪底线，在守纪律、讲规矩上当好表率，严明纪律规矩、持续优化作风、履行管党责任，坚持不懈抓班子，从严从实管队伍，不断巩固风清气正的政治生态。

李圣华在点评讲话时，充分肯定了南通市委常委会2020年度民主生活会取得的成效。他指出，这次民主

生活会思想动员深刻到位，开展批评动真碰硬、整改措施扎实有力，质量很高、效果很好，进一步深化了对习近平新时代中国特色社会主义思想的理解和领悟。大家相互帮助、相互提醒、相互提高，达到了“团结一批评一批团结”的目的。他强调，要以抓好民主生活会问题整改为契机，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，在推动高质量发展进程中，加深对新思想的理解，切实用科学理论武装头脑、指导实践。要坚定维护风清气正良好政治生态，带头树好“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，严肃党内政治生活，持续巩固拓展作风建设的成效，推动新老问题一起改到位。要扎实推进全面从严治党向纵深发展，认真组织贯彻中央和省委相关工作部署，进一步加强制度建设，把从严治党和提升党的建设职责牢牢扛在肩上、抓在手中、做到实处，让抓好党建成为最大的政绩。要奋力书写“争当表率、争做示范、走在前列”的时代发展篇章，深入贯彻习近平总书记重要指示精神和省委赋予南通的新定位、新要求，以强烈的责任担当，坚定不移践行新发展理念，用高质量发展过硬成果扛起使命、开辟未来，为江苏经济社会持续健康发展贡献南通力量。

黄巍东、庄中秋列席会议。

培育和践行社会主义核心价值观
**富强 民主 文明 和谐
自由 平等 公正 法治
爱国 敬业 诚信 友善**

市慈善总会会长会议部署“十四五”工作

去年慈善系统共募集3.78亿元 救助各类困难群众16.81万人次

本报讯（记者李彤 实习生陈睿）3日上午，南通市慈善总会会长会议召开，传达省慈善总会会议精神，审议并通过市慈善总会2020年度工作报告、慈善事业十四五规划。市政协主席、市慈善总会会长黄巍东，名誉会长王德忠出席会议并讲话。

2020年，南通慈善系统共募集善款3.78亿元，救助支出善款2.78亿元，结存账面资金6.32亿元，救助各类困难群众16.81万人（次）。其中，市本级慈善总会募集善款到账7270.91万元，救助各类困难群众2.87万人（次）。市慈善总会于该年度获评中国社会组织最高等级5A级，荣获第五届江苏省慈善奖“最具影响力慈善组织”。

黄巍东对市慈善总会2020年度的工作给予高度肯定。他指出，十四五期间，我市慈善工作要认真贯彻落实习近平总书记视察江苏及南通重要讲话指示精神，牢记嘱托、感恩奋进、勇于担当。要进一步弘扬张謇慈善精神，做慈善理念的传承人、做慈善工作的践行者、做慈善事业的有为人。要建好慈善之城，通过党委、政府引领推动，慈善机构组织发动，社会各界自觉行动，努力打造南通“慈善之城”靓丽名片。（下转A2版）

第15届“爱心年夜饭”捐赠活动举办

每份价值400多元 惠及千余户家庭



本报讯（记者刘璐 见习记者杨钰颖）众人拾柴火焰高，涓涓细流汇江海。昨日上午，南通市第15届“爱心年夜饭”捐赠活动在更俗剧院举办，向1000多户暂时遇到困难的家庭和好人家庭奉献爱心。

“有包子、糕、鸭子，东西不少，谢谢政府的关心！”拿到沉甸甸的“爱心年夜饭”，70多岁的彭奶奶很高兴，平日里除了在居委会打扫卫生外还要照顾身体不好的老伴，这顿丰盛的年夜饭让她倍感温暖。环卫工人冯大姐来自山西，来南通干环卫两三年了：“拿到大礼包心里暖暖的，我会在南通这个幸福温暖的城市继续生活下去。”

除了困难家庭和环卫工人，部分响应政府号召留通过年的外来务工者，也拿到了年夜饭礼盒。来自辽宁的张有国是金通灵科技的一名工程师，他说：“由于疫情，公司鼓励我们就地过年，还给予了补贴。今天我们又拿到这么好的爱心年夜饭，虽然人在外地，却有一种在家的温暖。”

虽然过去的一年因疫情遭遇行业困境，但我市许多饭店、餐饮的企业家仍秉承张謇企业家精神，勇于担当、慷慨相助，积极筹备爱心年夜饭，用实际行动彰显南通“餐饮人”的家国情怀。（下转A2版）

南通市各国、省、市控站点空气质量排名

（2021年1月1日—31日）

站点名称/类型	PM _{2.5} 浓度			优良天数比率			点位长
	2021年数值(μg/m ³)	排名	改善率(百分比)	排名	2021年(%)	增加比率(%)	
启东南苑中学(省)	37.0	1	19.9	8	96.8	17.5	杨中坚
启东长江新村(省)	38.9	2	16.0	13	96.8	22.6	李玲
如东职校(省)	39.7	3	12.9	17	96.8	20.1	沈峻峰
三余中学(市)	41.0	4	16.3	12	96.0	24.6	陆忠华
海门会展中心(省)	41.5	5	14.3	15	90.3	10.3	郭晓敏
育才中学(省)	41.5	5	19.7	9	90.0	15.8	陈永红
如东芳泉路(省)	41.7	7	18.1	11	90.3	17.0	陈慧宇
环境教育馆(国)	43.0	8	31.0	1	93.5	33.5	陈琦
海门社会福利院(省)	43.9	9	26.7	2	93.5	31.4	沈旭东
城中(国)	44.5	10	15.7	14	90.3	20.3	黄卫锋
通州监测站(国)	46.2	11	25.1	3	90.3	21.3	王少勇
紫琅学院(国)	46.5	12	23.0	5	89.7	22.0	黄卫锋
星湖花园(国)	47.8	13	14.3	15	90.3	20.3	沈红星
虹桥(国)	48.5	14	24.5	4	83.3	18.8	黄卫锋
海安监测站(省)	49.2	15	22.8	6	83.3	12.3	于忠立
海安三角洲(省)	49.3	16	19.3	10	83.9	12.9	谭真
狼山镇街道(国)	50.3	17	21.0	7	80.6	13.9	黄卫锋
如皋监测站(省)	54.4	18	9.0	18	83.9	12.9	何益军
如皋能美得(省)	59.7	19	-8.7	19	64.5	-11.4	王鸣昊

注：1. 同比时间段为2020年同期；2.PM_{2.5}浓度扣除沙尘统计，优良天数比率未扣除沙尘统计。3. 根据实时数据统计，未经总站审核，与最终结果可能会有出入。

如东通过全县村(社区)“两委”队伍换届选举，全面配强乡村振兴领头雁——

选出好班子 换出精气神

第一书记获连任

“利用区位优势，与小洋口旅游区充分融合，建成1000亩果蔬生产基地，拓宽村民就业渠道；将洋口村北小区人居环境的提档升级列为2021年一号民生工程，春节后开工建设。将现有的四项惠民待遇形成长效机制，提高老年人生活补助和医疗补助……”2日，如东县洋口镇洋口村党委书记傅国华向村民公布了将全村分成农渔生产区、产品加工区、休闲观光区、集中居住区、公共服务区的规划和今年兴办10件实事项目，赢得村民阵阵掌声。

“我们村由5个村合并的，过去个个怕挑书记这副担子，2015年傅国华来了之后，打了翻身仗，去年当选全国文明村，村集体积累近1亿元，村民到了60岁每月拿定补，看病享受二次报销。”36组村民张艳说，这次换

届选举大家个个投他的票。

换出好班子，选出好班长，形成好思路，建立好机制，开创新局面，如东县委、县政府将“两委”换届选举作为促进农业高质高效、乡村宜居宜业、农民富裕富足的基础性工作，高起点谋划、高标准推进、高质量落实，到1月31日为止，全县245个村(社区)“两委”换届选举工作画上圆满的句号：全县村(社区)党组织书记平均年龄45.1岁，大专以上学历占比84.9%，“一肩挑”占比达95.1%。“两委”成员平均年龄40.4岁，大专以上学历占比71.8%。

不坐机关到基层

2日，如东县城中街道丁杨村新上任的党总支书记孙成浩组织村民往9个村民小组运送路砂，填平通往村民门前道路上的坑塘。（下转A3版）

新春走基层

且看春风绿柞榛

——南通保护乡土珍稀树种擦亮城市名片

A2